
Муниципальное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа с.Раскатово 

Марксовского района Саратовской области 

 

413065 Саратовская область, Марксовский р-н, с.Раскатово, 

ул.Мелиораторов, д.12 

Телефон (84567) 6-16-47, E–mail: raskatovoschool@mail.ru 
 

Приказ 

 

от 29 сентября 2023 года                                                                    

№_125/1_____ 

«Об утверждении мероприятий, направленных  

на формирование и оценку функциональной  грамотности 

в М ОУ-СОШ с.Раскатово  

на 2023/2024 учебный год»  

 

 

       В целях обеспечения комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся Марксовского района, а также во 

исполнении приказа министерства образования Саратовской области от 

19.09.2023 г. № 1641 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Саратовской области, на 2023/2024 

учебный год», приказа комитета образования АММР № 734 от 29.09.2024 г 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

МОУ-СОШ с.Раскатово, на 2023/2024 учебный год (Приложение) 

2.Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя. 

 

 

 

Директор МОУ-СОШ с.Раскатово  

Марксовского района:                  _________               Бугаева О.Н. 

 

 

 

 

mailto:raskatovoschool@mail.ru


приложение 

                                                                                               к приказу № __125/1_ от 

29.09.2023 г 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МОУ-СОШ с Раскатово Марксовского района  на 

2023/2024 учебный год 

№  Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

1 Определение специалистов, 

ответственных за вопросы формирования 

и оценки функциональной грамотности 

обучающихся МОУ-СОШ с Раскатово  

до 5 октября 2023 

года 

Директор школы  

2 Проведение совещаний, круглых столов с 

руководителями образовательных 

организаций, педагогами по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Зам по УВР  

3 Разработка и утверждение планов 

мероприятий по формированию и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Марксовского района в ОО 

на 2023/2024 учебный год 

до 10 октября 023 

года 

Администрация 

школы  

4 Актуализация планов работы ОО  в части 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся МОУ-СОШ с 

Раскатово  

до 1 ноября 2023/2024 

учебный год 

ЗАМ по УВР  

5 Участие в мониторинге реализации 

регионального плана по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся . 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Администрация 

школы., учителя-

предметники  

6 Организация методической поддержки 

учителей по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся  

в течение 2023/2024 

учебного года 

Руководители ШМО  

зам по УВР  

7 Оказание адресной 

(персонифицированной) методической 

помощи педагогам по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Зам по УВР , рук-ли 

ШМО  

8 Организация наставничества с целью 

повышения уровня профессионального 

мастерства педагогов по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Администрация 

школы., 

9 Организация и проведение мастер-

классов по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Учителя-предметники  



10 Организация и проведение открытых 

уроков по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

 

в течение 2023/2024 

учебном году 

Учителя-предметники  

11 Проведение работы по выявлению, 

обобщению успешных практик педагогов 

и образовательных организаций по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Учителя-предметники 

12 Формирование списков слушателей на 

обучение по дополнительным 

профессиональным программам 

повышения квалификации по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

в соответствии с 

календарным – 

графиком реализации 

дополнительных 

программ повышения 

квалификации 

Администрация 

школы  

13 Использование банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

в течение 2023/2024 

учебном году 

Учителя-предметники 

14 Участие в олимпиаде по функциональной 

грамотности 

в течение 2023/2024 

учебном 

 

15 Проведение массовых мероприятий по 

формированию функциональной 

грамотности (развивающие беседы, 

лекции, межпредметные и 

метапредметные проекты, марафоны, 

конференции, квесты, триатлоны и др. 

мероприятия) 

в течение 2023/2024 

учебный год 

Учителя-

предметники, 

Зам по УВР  

16 Организация и проведение родительских 

собраний  по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся  

в течение 2023/2024 

учебного года 

Зам по ВР ,  

кл рук-ли  

17 Информационно-просветительская 

работе с родителями( законными 

представителями) ОО, представителями 

СМИ, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности 

Постоянно Администрация 

школы  ОО 

18 Участие в самодиагностике к готовности 

системы образования школы  

к реализации  проекта по формированию 

функциональной грамотности 

Ноябрь-декабрь 2023 

года 

Администрация 

школы  

19 Формирование банка данных по 

показателю обученности по 

дополнительным профессиональным 

программам повышения квалификации, 

включающим вопросы формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся, педагогических 

работников и управленческих кадров ОО 

Декабрь2023 года Зам по УВР  

20 Использование в учебном процессе банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности 

постоянно Учителя-предметники  

21 Организация и проведение методических 

совещаний по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся с общеобразовательными 

организациями 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Зам по УВР , 

Рук-ли ШМО  



22 Участие в мониторинге наличия на 

информационных ресурсах ОО 

актуальных материалов, связанных с 

формированием и оценкой 

функциональной грамотности 

обучающихся ОО 

Февраль2024 года Зам по УВР,  

учителя –

предметники  

23 Участие в мониторинге 

сформированности функциональной 

грамотности обучающихся ОО в 

2023/2024 учебном году 

Март 2024 года Зам по УВР  

 

 
 


